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شاید آخر دنیا که می‌گویند همینجا باشد؛ در پول‌سازترین 
نقطه کشور که به دلیل مجهز نبودن پالایشگاه نفت و گاز 
و پتروشیمی‌اش به فیلترهای پالایش، خروار خروار گازهای 
مرگباری همچون co2،ن  so  2 و H2s بر سر ساکنانش 
آوار می‌شود.توسعه شتابان صنایع نفت، گاز و پتروشیمی‌در 
شهرستان‌های جنوبی استان بوشهر به ویژه عسلویه در 
قالب طرح توسعه پارس جنوبی سبب افزایش آلایندگی 
شده است. این پروژه‌های و صنایع بدون پیوست زیست 
محیطی اجرا و سبب آلودگی منطقه شده‌اند.به گزارش 
ایسنا، در سال‌های اخیر صنایع الزام به پیوست‌های زیست 
محیطی شده‌اند، دولت می‌گوید توجه ویژه‌ای برای کاهش 
آلایندگی در منطقه پارس جنوبی دارد و وزارت نفت را 
موظف به رفع آلودگی کرده است. از این رو راه‌اندازی 
تصفیه‌خانه فاضلاب در منطقه پارس جنوبی و جمع‌آوری 
گازهای فلر و جلوگیری از مشعل‌سوزی در اولویت قرار داده 
است.در این راستا و به‌دنیال جلوگیری از هدررفت گاز فلر 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی‌در منطقه پارس جنوبی، قرار 
است گازهای آلاینده ۱۰۰ دودکش و فلر صنایع مستقر در 
منطقه پارس جنوبی شامل عسلویه و کنگان بازیافت شود.
همچنین اکنون پنج ایستگاه سنجش آلودگی هوا در منطقه 
پارس جنوبی راه‌اندازی شده که آنلاین وضعیت منطقه را 

ثبت و گزارش می‌کند.
فرهاد قلی‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
بوشهر ظهر جمعه ۲۰ خرداد در جمع نمازگزاران جمعه 
بوشهر اظهار کرد: هرگونه رشد و پیشرفت محیط و جوامع 
به رعایت عوامل زیست محیطی وابسته است چراکه هوای 
ناپاک و خاک آلوده مانع از رشد جامعه و ادامه حیات و 
بقا است.وی باتاکید بر همکاری همگانی در حفظ محیط 
زیست و جلوگیری از آلودگی و آلایندگی‌های زیست 
محیطی گفت: در قانون اساسی تاکید فراوانی به حفظ و 
جلوگیری از تخریب محیط زیست شده و رعایت و اجرا 
این قانون برای همگان الزامی‌است.مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان بوشهر با بیان اینکه صنایع پارس جنوبی 
مشکلات زیست محیطی و آلودگی هوا در عسلویه و کنگان 
ایجاد کرده است، گفت: با ایجاد ایستگاه‌های سنجش در 
نقاط مختلف استقرار تاسیسات آلایندگی‌های صنایع پارس 

جنوبی به‌صورت آنلاین اندازه‌گیری می‌شود.
وی با اشاره به مشکلات زیست محیطی و آلودگی هوا 
در عسلویه و کنگان خاطر نشان کرد: برای کاهش 
آلایندگی‌های زیست محیطی در منطقه پارس جنوبی 
از جمله عسلویه و کنگان طرح‌های مهمی‌اجرایی شده 
است.قلی‌نژاد پیوست‌های زیست محیطی برای راه‌اندازی 

صنایع در هر سطحی را الزامی‌دانست و بیان کرد: هیچ 
صنایعی بدون توجه به پیوست زیست محیطی و صادر 
نشدن مجوز حفاظت محیط زیست ایجاد نمی‌شود.وی 
با بیان اینکه عامل بسیاری از بیماری‌ها به سبب رعایت 
نکردن به حفاظت محیط زیست شیوع می‌یابد گفت: 
اکنون ساکنان مناطق دارای صنایع بزرگ بدون رعایت 
پیوست‌های زیست محیطی، با بیماری‌های گوناگون دست 
و پنجه نرم می‌کنند.وی محیط زیست را ضامن حیات و بقا 
در عرصه‌های گوناگون دانست و افزود: تخریب و آلودگی 

محیط زیست خسارات جبران‌ناپذیری ایجاد می‌کند.
به گزارش ایسنا، امروزه حراست و ارتقای سلامت مردم از 
وظایف با اهمیت و اصلی دولتمردان و سیاستگذاران است. 
در این راستا علاوه بر تامین و ارائه مراقبت‌های سلامتی، 
توجه به سایر عوامل تاثیرگذار بر سلامت از جمله عوامل 

اجتماعی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
در واقع می‌توان گفت که سامت افراد به شدت تحت 
تاثیر محیطی است که در آن متولد شده، رشد، تحصیل 
و کار می‌کنند، است.عیسی صفوی، رئیس دبیرخانه 
سلامت و امنیت غذایی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر در 
مجمع سامت شهرستان عسلویه با موضوع »عسلویه؛ 
آلایندگی، سلامت و محیط‌زیست« بیان کرد: در مجمع 

سامت استان بوشهر همه فرمانداران ۱۰ شهرستان در 
کنار استاندار به‌عنوان رئیس مجمع سلامت حضور دارند 
و مسائل مطرح‌شده در مجمع سلامت شهرستان‌ها عسلویه 
مورد بررسی قرار می‌گیرد.وی مدیریت جهادی )اضطراری و 
اقتضایی( را لازمه حل مشکل دانست و افزود: پنج سال پس 
از ضرورت داشتن پیوست سلامت حوزه صنعت، دبیرخانه 
تخصصی پایش آلاینده‌های عسلویه از سوی دانشگاه علوم 

پزشکی در استان بوشهر تشکیل شد. 
با بررسی‌های به‌عمل‌آمده از سامانه »سیب« دانشگاه علوم 
پزشکی و دیتاسنترهای سازمان‌های مدل تامین اجتماعی، 
هیچ گزارشی مبنی بر اینکه آلودگی عسلویه پیامد معناداری 
)هر بیماری ازجمله سرطان تفاوت قابل توجه‌ای در سیر 
صعودی به نسبت جمعیت و شاخص بهداشت جهانی 
داشته باشد( در افزایش بیماری‌ها داشته باشد، مشاهده 
نشده است.وی بابیان اینکه تهدیدکننده‌های سلامت ۷۲ 
مورد هستند که هشت تهدیدکننده در اولویت هستند و 
آلودگی اولین تهدیدکننده سامت شهروندان عسلویه به 
شمار می‌رود، خاطر نشان کرد: مجمع ملی سلامت سالانه 
تشکیل و به بررسی تهدیدکننده‌های سلامت می‌پردازد 
و در صورت نیاز این تهدیدکننده‌ها را در مجمع مطرح 
می‌کند و امید است آلودگی عسلویه در مجمع ملی سلامت 

مطرح شود.
سید علی‌هاشمی، فرماندار عسلویه هم دراین مجمع گفت: 
برای تحقق پایش سامت در عسلویه، همه ارگان‌های 
مسئول باید پای‌کار بیایند. مطالبات مردم باید ابتدا در 
مجمع سلامت شهرستان جمع‌بندی و به اطلاع و توجه 
همه مسوولان به‌ویژه مسئولان مربوطه کشور برسد.وی 
بابیان اینکه به‌منظور ایجاد راهکار مناسب حل مشکل 
با فراخوان مقالات متعدد در حوزه آلایندگی و از هفت 
وزارتخانه‌ای که ملزم به پایش سامت یا رفع آلایندگی 
شده‌اند برای شرکت در این همایش دعوت به عمل آید، 
گفت: مدیران شهرستان عسلویه زبان گویای مردم هستند 

و باید مطالبات مردم را تا تحقق دنبال کنند.
وی تاکید کرد که مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس به‌عنوان نماینده عالی وزارت نفت در شهرستان و 
مسبب اصلی ایجاد این آلایندگی باید در مجمع سلامت 
حضور یابد و عوارض آلایندگی پرداختی باید در راستای 
رفع آلایندگی شهرها و روستاها هزینه شود.جاسم زارعی، 
رئیس شبکه بهداشت و درمان عسلویه نیز گفت: به منظور 
تاکید بر مشارکت نظام‌مند و اجتماعی کردن سامت 
مجمع سلامت این شهرستان با حضور حداکثری مسئولان 

و افراد مرتبط تشکیل شد.
 میزان تعهد و مسوولیت اجتماعی سامت بر اساس 
ابزار ویژه‌ای، سنجیده و نهادهای صنعتی و خدماتی 
رتبه‌بندی و در مجامع سامت از آن‌ها تقدیر می‌شود.وی 
افزایش آگاهی، مسوولیت‌پذیری، پاسخگویی اجتماعی، 
توانمندسازی و مشارکت ساختارمند و فعالانه فرد، خانواده 
و جامعه در تأمین، حفظ، ارتقا، روان سازی و عدالت در 

سلامت را از هدف‌های تشکیل مجمع عنوان کرد.
به گزارش ایسنا، وعده پایان دادن به گازهای فلر از سال ۹۲ 
و آغاز دولت یازدهم به دستور زنگنه، وزیر نفت جانی دوباره 
گرفت اما با گذشت زمان و پایان دولت یازدهم و دوازدهم 
و شروع دولت سیزدهم همچنان این طرح بر روی کاغذها 
باقی مانده است.درست است که از شهریور سال ۹۲ تاکنون 
که دستورالعمل پیوست سامت و رعایت استانداردها 
ابلاغ شده است اما سابقه تاسیس بیشتر صنایع مستقر در 
عسلویه بیشتر از ۹ سال است از این رو کمتر پتروشیمی‌و 
پالایشگاهی پیوست سلامت دارند و استانداردها را رعایت 
کرده است. همچنین از میزان اجرای طرح توسعه پایدار در 
پایتخت انرژی کشور با هدف بازیافت و مصرف آلاینده‌های 
پارس جنوبی اطلاعات جامع و شفافی تاکنون گزارش 
نشده، در واقع می‌توان گفت در پایتخت انرژی کشور 

آلایندگی‌ها جان پایندگی محیط زیست را گرفته‌اند.

آغاز مرحله دوم آزادسازی بستر رودخانه کرجدر پول‌سازترین نقطه کشور؛ آلایندگی جان پایندگی را می‌گیرند
رئیس دادگستری البرز گفت: امروز فاز دوم آزادسازی بستر رودخانه کرج که به 
محدوده در اختیار اشخاص حقیقی و رستوران داران اختصاص دارد، شروع شده 
است.آقای فاضلی هریکندی گفت: تاکنون از ۱۸ دستگاه حاکمیتی و عمومی‌که 
حدود ۲۳ ساختمان در بستر رودخانه داشتند، ۱۶ دستگاه از ۲۱ ساختمان و انواع 
مستحدثاتی که در بستر رودخانه داشتند، رفع تصرف کرده و در مجموع، حدود 
۸کیلومتر از مسیر دو طرف رودخانه کرج، معادل هشت هکتار از اراضی حاشیه 
رودخانه آزادسازی شده است.فاضلی هریکندی گفت: بدین ترتیب در مسیر ۲۰ 
کیلومتری پایین سد امیرکبیر کرج که با احتساب طول دو طرف رودخانه، به ۴۰ 
کیلومتر می‌رسد تاکنون حدود ۴ کیلومتر از کل مسیر و ۸ کیلومتر با احتساب 
طول دو طرف رودخانه، آزادسازی شده است.به گفته او با توجه به مذاکرات انجام 
شده و با همراهی متصرفین حاشیه رودخانه کرج تاکنون حدود ۲۲ نفر به صورت 
داوطلبانه اقدام به آزادسازی کرده اند؛ امروز نیز فرآیند آزادسازی توسط شش 
متصرف دیگر که سه گروه از آنها از رستوران‌های بزرگ جاده چالوس هستند، 
ادامه پیدا کرد و با این اقدام حدود یک کیلومتر و نزدیک به یک هکتار دیگر از 
بستر رودخانه کرج آزاد شده است.رئیس دادگستری البرز گفت: بخشی از اراضی 
آزادشده در جاهایی که شرایط مکانی ایجاب کند، با رعایت کلیه ضوابط قانونی 
جهت دسترسی و استفاده عموم مردم اختصاص داده خواهد شد، بخشی از اراضی 
آزادشده حاشیه رودخانه واقع در محدوه شهر کرج نیز به موازات آزادسازی در 
اسفند سال قبل جهت ایجاد پیاده راه و تفرجگاه عمومی‌در اختیار شهرداری کرج 
قرار گرفت و شهرداری نیز بلافاصله شروع به احداث پیاده راه در طول رودخانه 
نمود و حسب اعلام شهرداری کرج، فاز اول آن به طول حدود ۲کیلومتر چند ماه 
آینده افتتاح و مورد بهره برداری عمومی‌واقع خواهد شد.فاضلی هریکندی فاز سوم 
عملیات آزادسازی را مختص افرادی دانست که علیرغم مشوق‌ها و مساعدت‌های 
صورت گرفته، نسبت به رفع تصرف اقدام نکرده اند و هنوز متصرف هستند و 
در این مرحله با توجه به مخاطرات زیست محیطی و سرایت آلودگی ناشی از 
ادامه این قبیل تصرفات به آب رودخانه که جهت شرب استفاده می‌شود، برای 
رفع تصرف به ناچار با استفاده از ظرفیت‌های قانونی و اقدام قهری نسبت به رفع 

تصرف اقدام خواهد شد.

پرونده ثبت ملی دالاهو 
به عنوان شهر ملی ابزارآلات فلزی به تاخیر افتاد

معاون میراث فرهنگی کرمانشاه گفت: تدوین پرونده ثبت ملی دالاهو به عنوان 
شهر ملی ابزارآلات فلزی به دلیل کمبود اعتبارات عقب افتاده است.حسین 
ویسی گفت : پس از پایان کار گردآوری اطلاعات، دسته بندی و مستندسازی 
آنها، پرونده تدوین خواهد شد و به وزارتخانه ارسال می‌شود تا آن را در شورای 
راهبردی شهر‌ها و روستا‌های ملی کشور مطرح و از آن دفاع کنیم.به گفته معاون 
میراث فرهنگی استان پرونده ثبت کرندغرب به عنوان شهر ملی ابزارآلات فلزی 
تا پیش از پایان امسال تدوین و به وزارتخانه ارسال می‌شود، برای اینکه بتوانیم 
ظرفیت‌هایمان را در کرندغرب معرفی و تبدیل به برند کنیم، این اقدام را در 
دستور کار قرارداده ایم.او گفت: ثبت ملی این شهر می‌تواند پویایی و رشد این هنر 
صنعت و خلاقیت و تولید کار‌های جدید را در کرندغرب به دنبال داشته باشد، 
از طرفی ثبت ملی آن مانع از کمرنگ شدن و فراموش شدن ساخت ابزارآلات 
فلزی و چاقو در این شهر خواهد شد.به گفته ویسی در این شهرستان مردم دارای 
دو هنر هستند، یکی تنبور که سال گذشته به نام شهر ملی تنبور ثبت شد و 
دیگر ابزارآلات فلزی که بنا داریم به اسم کرندغرب آن را ثبت ملی کنیم.در حال 
حاضر حدود ۱۲۰ هنرمند چیره دست در رشته ساخت ابزارآلات فلزی در دالاهو 

مشغول به فعالیت هستند.

عدم همکاری تعدادی از سازمان‌های خراسان شمالی 
برای کاهش مصرف برق

قائم مقام شرکت برق خراسان شمالی گفت: تعدادی از سازمان‌ها در این استان 
برای کاهش مصرف برق خود نسبت به سال گذشته همکاری لازم را نداشته اند.

علیرضا علیخانی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: به منظور مدیریت مصرف 
برق و جلوگیری از اعمال خاموشی‌ها، بانک‌ها و ادارات موظف شده اند تا میزان 
مصرف برق خود را نسبت به سال گذشته کاهش دهند.وی افزود: در همین ارتباط 
تعدادی از ادارات و سازمان در این استان به علت عدم کاهش مصرف برق، اخطار 
لازم را نیز دریافت کرده اند که اگر مصرف آن‌ها به همین روال ادامه یابد، برق 
آن‌ها قطع می‌شود.علیخانی ادامه داد: بازدید از بانک‌های استان نیز انجام شده 
که میزان مصرف برق آن‌ها کاهش یافته اما هنوز به ۳۰ درصد کاهش مصرف 
برق نرسیده اند.وی با اشاره به اینکه پیک بار مصرف برق برای این استان از سوی 
وزارت نیز ۳۴۰ مگاوات در روز مشخص شده است، بیان کرد: اگر میزان مصرف 
برق به بیش از این مقدار برسد، برق چاه‌های کشاورزی و کارخانجات قطع خواهد 
شد.این مقام مسئول تصریح کرد: طی روز‌های سه و چهارشنبه هفته گذشته 
میزان مصرف برق در این استان به ۳۴۰ مگاوات رسید که مجبور به قطع برق 
چاه‌های کشاورزی و کارخانجات شدیم.وی با بیان اینکه ۸۵ درصد از مصرف 
کنندگان برق در این استان بخش خانگی است، تاکید کرد: از تمامی‌ادارات و 
مشترکان بخش خانگی تقاضا می‌شود تا در مصرف برق مدیریت لازم را داشته 

باشند تا مجبور به قطع برق بخش تولید نشویم.

20 درصد سواحل هرمزگان در اشغال 
واحد‌های صنعتی، تولیدی و گردشگری است

مدیرکل حفاظت محیط زیست هرمزگان گفت: صنایع مستقر در غرب شهرستان 
بندرعباس سهم خود را به صورت کامل به محیط زیست پیرامونی خود ادا نکرده 
اند این در صورتی است که ۲۰ درصد سواحل هرمزگان در اشغال واحد‌های 
صنعتی، تولیدی و گردشگری است.به گزارش ایلنا از بندرعباس، حبیب مسیحی 
تازیانی در همایش گرامیداشت هفته ملی محیط زیست در محل سالن اجتماعات 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس اظهار کرد: مقوله محیط زیست یک مقوله جهانی 
و منطقه ای و حتی فردی می‌باشد، آن چیزی که ما در قوانین و کنوانسیون‌ها 
می‌گوییم، یک مقوله جهانی تعریف شده است که پدیده گرم شدن زمین و 
آلودگی دریاها و اقیانوس‌ها را می‌توانیم با تصویب قوانین جهانی جلوی این 
آسیب‌ها را بگیریم.مسیحی افزود: نقش فرهنگ سازی در حوزه زیست بسیار مهم 
است، تا فرهنگی در یک اجتماع به خودباوری نرسد در پلکان اول خواهیم ماند و 
تا کنون موضوعات، فشارها و به صورت قهری نتایج مطلوبی نداشته است.مدیرکل 
حفاظت محیط زیست استان هرمزگان تصریح‌ کرد: حوزه طبیعی محیط زیست 
هرمزگان یکی از محدود استان‌هایی است که دارای اکوسیستم غنی می‌باشد و 
در دل گرم بودن استان، اکوسیستم‌های فعالی را داریم که برخی از آن در تحت 
مدیریت محیط زیست می‌باشد و برخی نیز تحت نظارت منابع طبیعی است.وی 
با بیان اینکه دو سوم اکوسیستم محیط زیست رد دریاها وجود دارد و این باعث 
می‌شود که وظیفه ما در حفاظت از دریاها بیشتر شود، گفت:  وجود پهنه‌های زیاد 
در کشور و حتی در استان هرمزگان نیز وظایفی را بر دوش ما می‌گذارد، کاهش 
ذخایر آبی باعث خشکی تالاب‌ها شده و حیات آنها به خطر افتاده است.مسیحی 
تازیانی افزود: همه اقدامات باید در طبیعت خردمندانه باشد زیرا طبیعت بازخورد 
عملکرد را بر می‌گرداند و امروز تولید ریزگردها بر اثر همین برنامه ریزی‌هایی است 
که در سطوح مختلف اتفاق افتاده است و امروز لزوم توسعه درخور همان منطقه 
احساس می‌شود.مدیرکل حفاظت محیط زیست استان هرمزگان بیان کرد: در 
منطقه صنعتی غرب بندرعباس تجمع خیلی زیادی از صنایع ملی و مگاپروژه‌ها 
را داریم که آثار آن را در راز مدت احساس می‌کنیم، اگر آثار فعالیت آنها را در 
برنامه کاهش آلودگی نداشته باشیم حیات انسانی افراد زیادی به خطر می‌افتد 
که قریب به ۳۰ هزار نفر از افراد فعال در این منطقه  در صف اول تهدید خواهند 
بود.وی ادامه داد: استانداردها و آثار تجمعی صنایع باعث آلودگی هوا می‌شود و 
امروز از مرز زرد بودن به مرز نارنجی بودن پیش روی می‌کنیم و پلن رشد با پلن 
کاهش آلودگی محیط زیستی و کاهش آثار سوء باید همراه شود.مسیحی تازیانی 
بیان کرد: قریب به ۱۳ هزار هکتار در مناطق غرب بندرعباس درگیر حوزه صنعتی 
می‌باشد اما سهم فضای سبز چقدر بوده است؟ سهم ۳ هزار هکتار در دل این 
منطقه آیا وجود دارد؟ برخی از صنایع سهم ۲۵ درصد خود تکمیل کرده اند اما 
برخی دیگر از صنایع نتوانسته اند این تعهد را اجرایی نمایند.وی گفت: برداشت 
آب الزام برای یک صنعت می‌باشد، پتانسیل ما برای برداشت صنعتی وجود دریا 
می‌باشد اما در نوع برداشت از دریا و اشغال ساحل نیز باید رعایت کنیم که امروز 
۲۰ درصد از سواحل هرمزگان در اشغال واحد‌های صنعتی، تولیدی و گردشگری 
قرار گرفته است.مدیرکل حفاظت محیط زیست استان هرمزگان تصریح‌ کرد: از 
تعداد چارت تعریف شده در استان هرمزگان، از ۴۳۸ پست، ۲۶ درصد بیشتر نیرو 
نداریم، بخش عمده آنها محیط بان‌های عزیزی هستند که با حقوق کم و شرایط 

سخت کاری، مشغول به فعالیت هستند.

اخبار کوتاه

در سال‌های اخیر حیات جنگل‌های زاگرس 
با شکار بی رویه سنجاب‌ها تهدید می‌شود، 
حیواناتی که نقش موثری در رشد و توسعه 
درختان بومی‌جنگلی دارند.مد شدن خرید 
و فروش جانوران حیات وحش جنگل‌های 
زاگرس در قالب حیوانات خانگی در سال‌های 
اخیر تهدیدی جدی برای محیط زیست و 
جنگل‌های منطقه تلقی می‌شود. در این 
میان، حیات سنجاب‌های زاگرس در تهدید 
است و با شکار و فروش آن‌ها رشد و گسترش 
جنگل‌های بلوط زاگرس هم در معرض خطر 
قرار گرفته اند. رشته کوه‌های زاگرس با پنج 
میلیون هکتار جنگل، تقریباً وسعتی معادل 
٤٠ درصد از کل جنگل‌های ایران را به خود 

اختصاص داده و چندین استان غربی ایران را 
در بر گرفته است.این جنگل‌ها دارای گونه‌های 
متعدد گیاهی و جانوری هستند که در کنار 
هم اکوسیستم زاگرس را شکل داده اند و از آن 
جمله می‌توان به حیواناتی مثل سنجاب ایرانی 
اشاره کرد که به »سنجاب زاگرس« شهرت 
دارد و نقش بارزی در حفظ اکوسیستم این 
منطقه دارد.سنجاب ایرانی که گونه بومی‌ایران 
است، در غرب کشور و محدوده زاگرس در 
جنگل‌های بلوط که معمولاً دارای درختان 
بلند و کهنسال است زندگی می‌کنند. در 
استان کردستان پراکنش جنگل‌های بلوط  
بیشتر در شهر‌های مریوان و کامیاران به چشم 
می‌خورد.این جونده پر جنب و جوش درختان 

بلند و کهنسال را به درختان کوتاه و پر شاخ 
و برگ ترجیح می‌دهند اما جمعیت سنجاب 
ایرانی به علت قطع بی‌رویه بلوط توسط مردم 
و قاچاق و اسارت بی‌اندازه توسط قاچاقچیان و 

شکارچیان تهدید می‌شود.
بلوطستان سالهاست که به همت شخم 
زدن‌های گراز و بلوط کاشتن‌های سنجاب 
پایدار مانده است این روزها حال خوبی ندارد، 
هم گراز قربانی شکارچیان شده و هم سنجاب 
اسیر دست قاچاقچیان و هم بلوطستان نیز 
رمق ایستادن مقابل آتش افروزان را از دست 
داده است.یک نفر رشته ایی سنگ به گردن 
جانور بخت برگشته گره می‌زند و به او گردو 
می‌دهد. حالا هم عکسش را گذاشته برای 
فروش. او هم بهانه‌های خود را برای فروش 
سنجاب دارد و می‌گوید: مراقبت و تغذیه 
سنجاب زمان می‌خواهد و هزینه بر است، 
در حال حاضر امکان نگهداری اش را ندارم 
و می‌خواهم و آن را بفروشم.سنجابی که 
الان باید لابه لای شاخه‌های سبز بلوط در 
جنگل‌های زاگرس بالا و پایین بپرد، اکنون 
اسیر و در قفس است تا دستمایه بازی و 
بهانه  باشد.به  سرگرمی‌انسان‌های خودخواه 
تحویل آن به محیط زیست این گونه را از 
افراد خریداری کرده، از طرفی این کار مورد 
حمایت قرار می‌گیرد، آن‌ها انگار به فکر بقای 
محیط زیست اند اما سودجویان از این اقدام 
سوء استفاده کرده و گمان می‌کنند که این 
سنجاب‌ها خریدار دارد و برای زنده گیری 

آن‌ها طمع می‌کنند.
معاون محیط زیست طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط زیست کردستان در باره حیات  این 
گونه می‌گوید: در چند سال اخیر قاچاق 
سنجاب از جنگل‌های زاگرس به شدت زیاد 
شده و نسل این گونه‌ ارزشمند در خطر کاملًا 
جدی قرار گرفته و به‌خاطر آتش سوزی‌های 
سال‌های اخیر مورد تهدید هستند. حیدر 
ویسی گفت: شکار و زنده‌گیری سنجاب‌ها 
در جنگل‌های زاگرس این روزها نگرانی 
علاقمندان به طبیعت و محیط زیست را به 
همراه داشته، سنجاب‌ها با ایجاد سوراخ در 
تنه درختان کهنسال لانه برای خود تامین 
می‌کنند اما متاسفانه افرادی برای زنده گیری 
این گونه اقدام به آتش سوزی زیستگاه‌ها کرده  
که از یک سو باعث تهدید برای سنجاب‌ها و 
از یک سو باعث کاهش حیات محیط زیست 
می‌شود.او می‌گوید: هر چند خرید و فروش 
سنجاب غیرقانونی اعلام شده است و جرائم 
نقدی نیز به همراه دارد، اما متخلفان برای 
زنده گیری این سنجاب، درختان چند صد 
ساله بلوط را به آتش می‌کشند و زیستگاه 
گونه‌های جانوری مختلف زاگرس را در 
معرض تهدید جدی قرار می‌دهند.ویسی 
گفت: از سویی دیگر تمایل به نگهداری 
حیوانات در منزل در سال‌های اخیر به دلیل 
زیبایی و یا هر نوع جذابیت دیگر به عنوان یک 
فرهنگ غلط و طبیعت‌ستیزانه در میان مردم 
درآمده است.معاون محط زیست طبیعی اداره 

کل حفاظت محیط زیست کردستان گفت: 
پیشتر خرید و فروش حیوانات حیات وحش 
در بازار‌های محلی انجام می‌شد، اما امروزه 
این بازار به فضای مجازی انتقال پیدا کرده، 
جایی که شاید کنترل و پیگیری آن، به نسبت 
برپایی یک مکان فیزیکی، برای داد و ستد 

حیوانات زبان بسته، کمتر باشد.
ویسی در باره ی چگونگی زندگی سنجاب‌ها 
این گونه می‌گوید: این سنجاب در مناطقی 
از رشته کوه‌های زاگرس زندگی می‌کند که 
هنوز در آن‌ها درختان بزرگ بلوط باقی مانده، 
زیرا میوه بلوط، غذای اصلی این پستاندار 
است. آن‌ها میوه‌های بلوط را جمع آوری 
کرده و در شکاف صخره‌ها، درون تنه پوک 
درخت‌ها و به خصوص زیر خاک مخفی 
می‌کنند به این ترتیب دانه‌هایی که پنهان 
مانده اند در بهار جوانه زده و درختان جدیدی 
شکل می‌گیرند.او می‌گوید: قاچاق عامل بسیار 
مهمی‌در تخریب زیستگاه‌هاست و از این 
جهت کارشناسان محیط زیست با حضور 
در مدارس و حین ماموریت با دیدار چهره به 
چهره با کشاورزان از عواقب و خطرات پیش 
رو این موضوع گفته و سعی می‌کنند که این 
گونه قاچاق حیوانات را کاهش دهند.قاچاق 
سنجاب در استان کردستان در حالی رو به 
افزایش است که اگر این روند به این صورت 
ادامه داشته باشد نه تنها جنگل‌های بلوط 
تخریب می‌شود بلکه نسل سنجاب ایرانی نیز 

منقرض خواهد شد.

کشاورزان رودباری در چند سال اخیر به جای 
برداشت دسترنج خود شاهد نابودی آن توسط 
آفت ملخ مراکشی بوده اند و از اقدامات بی 
نتیجه جهاد کشاورزی در مبارزه با این آفت 
گلایه دارند.به گزارش مهر، حدوداً ماه گذشته 
بود که گزارشی با عنوان »مهمان ناخوانده 
ای که اشک پیازکاران لوشانی را درآورد« در 
خبرگزاری مهر منتشر و در آن به مشکلات 
و چالش‌های ناشی از هجوم ملخ مراکشی به 
اراضی باغی و زراعی شهرستان رودبار را روایت 
شد.رودبار یکی از شهرستان‌های اثرگذار در 
بخش کشاورزی به شمار می‌رود. این شهرستان 
دارای اراضی زراعی و باغی مستعدی در تولید 
محصولاتی همانند زیتون، پیاز، برنج، فندق، 
گردو، انار، صیفی جات و… بوده و نه تنها 
نیاز شهرستان را در این بخش‌ها تأمین می‌کند 
بلکه قدرت و توانایی صادرات به شهرستان‌ها 
و استان‌های دیگر را هم در خود می‌بیند.اما 
شهرستان مستعد و کشاورز خیز رودبار این 
روزها درگیر موضوع و چالش تکراری به نام 
حمله »آفت ملخ مراکشی« است. آفتی که 
به محض آلودگی در یک منطقه در عرض 
چند ثانیه تمام محصولات خشک و تر را نابود 
می‌کند. کارشناسان و صاحب نظران معتقدند 
گرم شدن زمین، تغییرات اقلیمی‌و همچنین 
کاهش شدید منابع آبی سبب پدید آمدن آفات 
شده که این روند اگر ادامه یابد آینده تاریکی 

در انتظار کشاورزی است.
آفت ملخ مراکشی که به نام دیگری نظیر 
ملخ صحرایی، بیابانی و دریایی هم از آن یاد 
می‌شود از جمله مخرب‌ترین آفت‌های مهاجر 
جهان است که به کار جمعی و گروهی علاقه 
زیادی داشته و تعداد هر گروه از آنها در 
یک کیلومتر مربع بیش از ۱۵۰ میلیون ملخ 
تخمین زده می‌شود.این نوع ملخ‌ها اشتهای 

زیادی داشته و از هر نوع پوشش گیاهی سبز 
همانند غلات، صیفی جات، درختان میوه، 
مراتع و علوفه و علفزارها تغذیه می‌کنند.طبق 
ادعای سازمان فائو اگر یک جمعیت از این 
ملخ‌ها در یک کیلومتر مربع قرار داشته باشد 
می‌توانند در طی یک روز محصولات کشاورزی 
که تأمین کننده غذای ۳۵ هزار نفر است را 
تخریب کنند، این آمار خیره کننده عمق 
فاجعه هجوم آفت ملخ در هر دایره سرزمینی 
را نشان می‌دهد. اگر راه حلی برای دفع این 
آفات اتخاذ نشود این موجود ریز و مرموز 
می‌تواند به سرمنشا قحطی، فقر و گرسنگی در 
جهان تبدیل شود.در کنار قدرت تکثیر بالای 
آفت ملخ، از توانایی پرواز این موجود عجیب 
و غریب نیز نباید گذشت این نوع ملخ‌ها 
می‌توانند در طی یک شبانه روز به اندازه ۱۶۰ 
کیلومتر پرواز کنند و به راحتی می‌تواند یک 

منطقه را در محاصره خود درآورند.
در کنار مبارزه شیمیایی همانند سم پاشی 
علیه آفات ملخ، مبارزه بیولوژیکی دفع ملخ 
هم توصیه شده است روش‌هایی چون؛ شخم 
زدن زمین، استفاده از آرد، استفاده از پرندگان، 
روغن چریش، اسپری سیر، اسپری فلفل، 
استفاده از درختان مانع شونده و … می‌تواند 
به کنترل و دفع آفات ملخ کمک شایان کند.
تمام مواردی که برای روش‌های بیولوژیک دفع 
ملخ در بالا به آن اشاره شد، می‌تواند بسیاری از 
مزارع و باغات را از حمله ملخ‌ها در امان بدارد 
اما استفاده از این روش‌ها بیشتر برای اراضی 
باغی و زراعی با ابعاد کوچک‌تر مورد استقبال 
قرار می‌گیرند و برای مبارزه با ملخ‌ها در مزارع 
بزرگ‌تر استفاده از سموم ملخ کش فوق العاده 

قوی و تأثیر گذار توصیه می‌شود.
مدیر جهاد کشاورزی رودبار در گفتگو با 
خبرنگار مهر در حالی از عملکرد این سازمان 

در مبارزه با آفت ملخ رضایت دارد که اکثر 
کشاورزان و باغداران رودباری از هجوم این 
آفت به باغات و مزارعشان به تنگ آمده‌اند.
سروش ابراهیمی‌با بیان اینکه جهاد کشاورزی 
اقدامات خوبی در راستای مبارزه با آفات 
ملخ انجام داده است، اظهار کرد: در سه ماه 
گذشته بیش از ۴۴ هزار هکتار از اراضی و 
مزارع شهرستان رودبار پایش شده که از این 
میزان حدود ۳۲ هزار هکتار آلوده گزارش داده 
شد.وی از سم پاشی و عملیات مبارزه با آفت 
ملخ در حدود ۳۰ هزار هکتار از اراضی و مزارع 
شهرستان رودبار خبر داد و افزود: علیرغم 
محدودیت‌های اعتباری، امکانی و انسانی که 
وجود داشت توانستیم عملکرد خوبی در مبارزه 

و دفع آفات از خود نشان دهیم.
مدیر جهاد کشاورزی رودبار با بیان اینکه 
قریب به ۱۵ هزار لیتر سم در اراضی باغی 
و زراعی این شهرستان استفاده شده است، 
گفت: حدود ۸۸ هکتار از اراضی باغی و 
زراعی شهرستان رودبار مبارزه دفع آفات به 
صورت طعمه پاشی صورت گرفت.ابراهیمی‌با 
اشاره به بسیج اکیپ‌های مختلف جهت 
مبارزه با آفت ملخ مراکشی در نقاط مختلف 
شهرستان، بیان کرد: تعداد ۱۰ دستگاه اکیپ 
خودرویی مجهز به سمپاش یو ال وی، یک 
دستگاه اکیپ خودرویی مجهز به سمپاش زنبه 
ای با دو خروجی سم، یک دستگاه سمپاش 
فرغونی، سمپاش بنادر کشتیرانی، سمپاش 
آتش نشانی، پنج دستگاه اکیپ‌های مجهز به 
سمپاش کوله پشتی، شش دستگاه اکیپ‌های 
تراکتوری و پنچ دستگاه سمپاش زنبه پشت 
نیسانی در عملیات‌های مختلف به مبارزه با 
آفت ملخ مراکشی پرداختند.وی با اشاره به 
وسعت و پراکندگی شهرستان رودبار، این 
مسئله را سبب کندی در مبارزه و دفع آفات 

عنوان کرد و افزود: تعداد سه دستگاه اکیپ 
خودرویی کانون یاب به همراه ۱۰ نفر کانون 
یاب از همکاران جهاد و منابع طبیعی، کار 

شناسایی مناطق آلوده را برعهده داشتند.
مدیر جهاد کشاورزی رودبار از سم پاشی 
قریب به ۶۰ نقطه این شهرستان خبر داد و 
اضافه کرد: شهرهای لوشان و منجیل بیشترین 
نقاط آلوده به آفات ملخ گزارش شده بود که 
همراه سایر نقاط شهرستان مورد سم پاشی 
قرار گرفت.ابراهیمی‌با اشاره به آمار سال 
گذشته، گفت: بر اساس آمارها سال گذشته 
مکان‌های آلوده و تعداد عملیات‌های صورت 
گرفته به نسبت امسال بسیار کمتر بوده 
است.وی، عملکرد مبارزه‌ای امسال را نسبت 
به سال گذشته قابل دفاع دانست و افزود: 
امسال با حجم عظیمی‌از حمله آفات ملخ 
مراکشی در اراضی باغی و زراعی شهرستان 
مواجه شدیم و به همین سبب تعداد پایش‌ها، 
اکیپ‌های کانون یابی مراکز آلوده و همچنین 
عملیات‌های سم پاشی را افزایش دادیم.مدیر 
جهاد کشاورزی رودبار، کمک و مشارکت مردم 
در همه زمینه‌ها بویژه مبارزه با آفت ملخ را 
بسیار مؤثر دانست و تصریح کرد: برای کنترل 
و دفاع آفت ملخ مراکشی نیازمند مشارکت، 

همیاری و همراهی مردم و کشاورزان هستیم.
هجوم آفت ملخ در شهرستان رودبار یک 
موضوع تازه ای نیست و هر ساله کشاورزان 
و باغداران با حمله برق آسای ملخ‌ها، داغدار 
محصولات باغی و زراعی می‌شوند و حاصل 
یکسال زحمت، تلاش و شب بیداری‌های خود 
در عرض چند ثانیه نابود می‌شود. از طرفی 
دیگر جهاد کشاورزی در کنار محدودیت‌های 
مالی، اعتباری، امکانی و انسانی که دارد تا 
حد توان تلاش کرده تا با عملیات‌های سم 
پاشی، التیام بخش مصائب این کشاورزان و 
باغداران بخت برگشته باشد، اما نتایج به دست 
آمده نشان می‌دهد که این عملکردها چندان 
رضایت بخش نبوده است.اگر چه متولیان 
جهاد کشاورزی به تنهایی و با دست‌های 
خالی نمی‌توانند در مبارزه به هجوم برق 
آسا و مرگبار آفت ملخ کاری از پیش ببرند 
و نیاز است مردم و دیگر دستگاه‌ها و نهادها 
در این زمینه مشارکت داشته باشند، اما 
توصیه می‌شود طرح‌های تشویقی و حمایتی 
برای کشاورزان و باغداران متضرر از این آفت 
خانمان سوز در نظر بگیرند تا آنها از امر خطیر 
کشاورزی دلسرد نشوند و سال بعد راغب شوند 

دوباره به سر زمین‌ها و مزارع شأن بیایند.

قاچاق سنجاب‌ها تهدیدی جدی برای حیات جنگل‌های زاگرس

ملخ‌ها در گیلان می‌تازند


